
Dopady nové právní úpravy do 
SGI

Jan Kmínek
Český úřad zeměměřický a katastrální

Nemoforum – Nový katastrální zákon



Legislativa - upozornění

Při přípravě nové katastrální vyhlášky bylo nutné dodržet legislativní 
zásady, zvyklosti a požadavky legislativní rady vlády. Mnohé úpravy 
(zejména vypuštění textu) jsou dány těmito důvody, aniž by bylo 
záměrem příslušné postupy nějak měnit.
• Důraz na dodržení rozsahu dle zmocnění!
• Nelze upravovat to, co je v zákoně, nebo ze zákona lze dovodit
• Snaha o minimalizaci odkazování
• Vypuštěna problematika, která může být řešena vnitroresortními 

předpisy
• Zohlednění legislativních pravidel v oblasti technických norem -

zrušení odkazů
• Technické podrobnosti do přílohy

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 2



Katastrální mapa

– Základní premisa: Katastrální mapa má digitální formu, vede se 
počítačovými prostředky v S-JTSK ve vztažném měřítku 1:1000 

– Analogová forma a systém S-SK jsou stanoveny ustanoveními 
„přechodného charakteru“

• Forma katastrální mapy
– Digitální (DKM, KMD, KM-D)
– Analogová

• Souřadnicový systém
– S-JTSK
– S-SK

– Katastrální vyhláška neobsahuje 

dělení na DKM a KMD

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 3



Přehled digitalizace katastrálních map
stav k 30.11.2013

Digitální mapa
Digitalizovaná mapa

k 31.10.2013

V digitální podob ě 76,6% k.ú.
Praha,  5.12.2013

Nemoforum - Nový katastrální zákon        
Jan Kmínek

Stránka 4



Katastrální mapa

• Předměty polohopisu jsou:
– Hranice k.ú., hranice územních správních jednotek, státní 

hranice
– Hranice pozemků, obvody budov evidovaných v KN
– Hranice chráněných území a ochranných pásem
– Další prvky polohopisu
– Body polohového bodového pole
– Hranice rozsahu VB k části pozemku

• Rozsah VB k části pozemku je standardním obsahem 
katastrální mapy v digitální podobě (viz § 5 odst. 1) 

• zobrazí se v kopii katastrální mapy jen na žádost - § 6 
odst. 5 vyhlášky o poskytování údajů.

Přechodné ust.: Obsah katastrální mapy vyhotovené podle dřívějších právních předpisů může 
být proti ustanovením této vyhlášky odlišný do doby obnovy nebo revize katastrálního operátu.

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 5



Katastrální mapa

• Obsah katastrální mapy – redukce dalších prvků 
polohopisu:
– osa kolejí železniční tratě mimo železniční stanici a 

průmyslové závody
– hrana koruny a střední dělicí pás silnice nebo dálnice
– osa koryta vodního toku s šířkou koryta menší než 2 m
– nadzemní vedení vysokého a velmi vysokého napětí včetně 

stožárů
– zvonice, pomník, socha, památník, mohyla, kříž a boží muka

• Zůstávají:
– Most
– Propustek
– Obvod budovy, která je součástí pozemku nebo práva stavby

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 6



Katastrální mapa

• Hranice a obvody budov a vodních děl se v katastrální mapě 
zobrazují přímými spojnicemi jejich lomových bodů, popřípadě 
bodů vložených do těchto přímých spojnic. Jsou-li hranice podle 
předchozí věty tvořeny kruhovým obloukem nebo jinou křivkou, 
vyjádří se úsečkami, jejichž délka se volí tak, aby se žádný bod 
na úsečce od skutečného průběhu hranice neodchýlil o více než 
0,10 m. Není-li vhodné postupovat podle předchozí věty, lze 
použít kružnici nebo její část.

• Přechodné ustanovení: V katastrálních mapách vyhotovených 
podle dřívějších právních předpisů v měřítku 1:1 250, 1:1 440, 
1:2 500 a 1:2 880 se předměty jejich obsahu vyznačují 
mapovými značkami podle právních předpisů platných v době 
jejich vyhotovení; předměty, které neodpovídají obsahu 
katastrální mapy podle této vyhlášky, se však nově nevyznačují.

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 7



Budovy

• Zásada nového ObčZ „Superficies solo cedit“ se v 
podstatě netýká katastrální mapy

• Geometrický plán se pro vyznačení budovy 
vyhotovuje, je-li „hlavní stavbou na pozemku“ § 30 
KatZ (žádná změna)

• Z ObčZ lze vyčíst předpoklad, že pozemek, jehož je 
budova součástí, není chápán jen jako budovou 
zastavěná plocha

• Tento přístup se vlivem daňových dopadů postupně 
vytrácel

• Aplikace je na stavebních úřadech – vazba na 
zastavěný stavební pozemek

• Budova se vyznačuje jen pokud je dokončená – nelze 
vyhotovit GP pro vyznačení rozestavěné budovy

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 8



Budovy

S

S

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 9



Orientační mapa parcel

• V území, kde není katastrální mapa v digitální formě 
vedena v S-JTSK, vede katastrální úřad také 
orientační mapu parcel, která slouží k propojení 
katastru s jinými informačními systémy. Orientační 
mapu parcel tvoří obraz katastrální mapy přibližně 
transformovaný do S-JTSK doplněný definičními 
body parcel, budov a vodních děl. Orientační mapa 
v S-JTSK je doplňována informativním zobrazením 
změn v katastrální mapě.

• Od ledna bude docházet k postupnému nahrazení 
rastrů vektorovou OMP-V

• Prvky OMP ve VFK beze změny

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 10



OMP-V ve VDP (RÚIAN)

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 11



OMP-V  nahlížení do KN

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 12



Jan Kmínek

Geometrické a polohové určení, 
oprava GPU



GPU

• § 7: Geometrické a polohové určení je dáno číselným vyjádřením 
– katastrálního území,
– pozemku,
– rozsahu věcného břemene k části pozemku,
– budovy a vodního díla,
– dalšího prvku polohopisu,

a spojnicemi lomových bodů, nebo jen zobrazením hranic nebo obvodů 
těchto prvků v katastrální mapě.

• Číselným vyjádřením předmětů polohopisu se podle § 2 odst. 1 písm. a) rozumí 
určení souřadnic S-JTSK geodetickými metodami.

• Geodetické metody = metody, kterými se určuje tvar a rozměr Země, měří její 
povrch a objekty na něm (terminologický slovník VÚGTK)

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 14



GPU

• Vypuštěna legislativní zkratka, která pod termín „lomový bod“ 
zahrnovala i bod, který čistě z jazykového hlediska tomuto termínu 
neodpovídá (tedy bod na přímé hranici). Na uvedenou změnu 
upozorňuje i § 10 odst. 4 (způsob určení výměry), který se v důsledku 
této úpravy mění.

• Změna pojmu „LOMOVÝ BOD“ má dopad do všech ustanovení, kde je 
tento pojem uveden – např. vytyčení hranice, výpočet výměry, 
vytyčování.

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 15



GPU

Geometrické a polohové 
určení je dáno souřadnicemi 
a spojnicemi lomových bodů 
– tedy bodů 1,2,3,4,1

78

1

5
6

4

3

2

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 16



GPU

78
6

3

7

79

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 17



Oprava chybného GPU

• Názor ČÚZK na obecné principy provedení 
opravy chybných údajů KN je nezměněný

• Důvodem pro formulační změny je 
judikatura

– Zjevná nejednotnost judikatury

– Některé absurdní závěry soudů učiněné na 
podkladě podzákonné úpravy

– Kritika vyhlášky směřující k její nezákonnosti

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 18



Oprava chybného GPU

• Snaha o docílení vyššího provázání ustanovení 
ve vyhlášce na zákonnou úpravu

• Vychází ze základního dělení chyb dle 
katastrálního zákona na

– zřejmý omyl při vedení a obnově katastru

– nepřesností při podrobném měření…

• Zohledněna je „vyhovující“ judikatura –
alespoň částečně ustálená

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 19



Oprava chybného GPU

• Pokud je chybné GPU způsobeno zřejmým omylem při 
vedení a obnově katastru, postup podle § 44 odst. 2 KatV

• Není-li chybné GPU způsobeno zřejmým omylem při vedení 
a obnově katastru, postup podle § 44 odst. 3 KatV = GP + 
písemné prohlášení

• Termín „zřejmý omyl“ viz judikatura
– Nutno posuzovat ad hoc, zcela jistě sem patří zjevný rozpor 

evidovaného stavu s listinou, která byla podkladem pro zápis.

– Dosavadní judikatura

• Zřejmý omyl = není spor mezi vlastníky

• Zřejmý omyl = zřejmý odborníkovi na danou oblast

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 20



Geometrický plán



GP - Popisové pole

• Změna souvisí se zavedením elektronické podoby

• Vlivem přechodného ustanovení potřeba stanovit postup v 
případě listinné podoby geometrického plánu 

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 22



GP – popisové pole

• Vypuštěno upozornění na potřebu souhlasu s 
dělením a scelováním – neaktuální, 
problematické

• Upozornění nad popisovým polem „Zpřesnění 
geometrického a polohového určení pozemků 
podle § 50 odst. 1 písm. a) katastrálního zákona 
navržené v tomto geometrickém plánu lze v 
katastru nemovitostí provést jen na základě 
souhlasného prohlášení.“ se uvádí jen v případě 
GP vyhotoveného primárně za jiným účelem, než 
je zpřesnění GPU (např. rozdělení).

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 23



GP – grafické znázornění

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 24



GP – grafické znázornění

• Nový stav katastrální mapy (resp. SGI) červeně

– Hranice

– Zpřesněné lomové body

– Parcelní čísla (bez oválu) a označení dílů

– Slučky

– Škrtky

– Značky druhů pozemků a způsobu využití

– atd.

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 25



Záznam podrobného měření 
změn



ZPMZ - Přílohy

• Věcné břemeno, jehož rozsah je odvozen od liniového prvku z 
DSPS – např. osa inženýrské sítě - vypuštěna povinnost tuto 
osu vytyčit!

• ZPMZ pro vytyčení hranice pozemku nově neobsahuje náčrt –
vše podstatné obsahuje vytyčovací náčrt

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 27



ZPMZ – Popisové pole

• 5 míst pro číslo ZPMZ
• Vypuštěny údaje o

– souřadnicovém systému (již jen S-JTSK)
– použitém přístroji k zaměření
– způsobu označení nových hranic (u jednotlivých bodů zpravidla 

rozdílné)
– aktualizaci SGI (v ISKN)

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 28



ZPMZ - Náčrt

• Nový stav červeně – co bylo tučné, je červené
• Budovy se zvýrazňují šrafováním (doposud 

možnost)

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 29



Další náležitosti ZPMZ

• Protokol o výpočtech a záznam výsledků 
výpočtu výměr parcel (dílů) neobsahuje 
podpis

• Seznam souřadnic – souřadnice obrazu 
odlišeny čárkou (Y‘, X‘)

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 30



ZPMZ - Návrh změny

• „Návrh zobrazení změny“ – obsahuje nejen 
grafiku

• Vlivem postupující digitalizace se bude jednat 
o okrajovou záležitost

• Změna VFK

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 31



Ověřování výsledků 
zeměměřických činností v 

elektronické podobě



DOSAVADNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVA

• Možnost ověření výsledku zeměměřických činností v elektronické 
podobě od 1.10.2009 (vyhláška č. 311/2009 Sb.)

• Netýkalo se geometrických plánů (§ 18 odst. 7 – odkaz na ověření 
dle katastrálních předpisů)

• Postup podrobně popsán na http://www.cuzk.cz/overovani-ZM-
cinnosti-ep

• Formáty PDF/A, TXT a VFK, v případě PBPP GÚ v CSV a místopis a 
detail v GIF

• Maximální velikost náčrtu A1 (možnost více částí náčrtu + 
přehledka)

• Názvy souborů – xxxxxx_ZPMZ_yyyyy_zzz.pdf, kde zzz = zkratka 
části nebo přílohy ZPMZ

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 33



Dosavadní právní úprava

• Požadavky na elektronický podpis

– Osobní certifikát (tedy nikoliv systémový certifikát)

– Pro fyzickou osobu (tedy nikoliv zaměstnanecký)

– Kvalifikovaný certifikát (tedy nikoliv komerční) = 
uznávaný elektronický podpis 

– Certifikát musí obsahovat údaje „fyzického razítka“ (v 
položce OtherName), tj.

• Údaj o tom, že se jedná o ÚOZI

• Jméno a příjmení (samozřejmost)

• Číslo položky, pod kterou je fyzická osoba vedena v seznamu 
ÚOZI

• Rozsah oprávnění (a, b, c)

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 34



Dosavadní právní úprava

• Požadavky na elektronický podpis

– Osobní certifikát (tedy nikoliv systémový certifikát)

– Pro fyzickou osobu (tedy nikoliv zaměstnanecký)

– Kvalifikovaný certifikát (tedy nikoliv komerční) = 
uznávaný elektronický podpis 

– Certifikát musí obsahovat údaje „fyzického razítka“ (v 
položce OtherName), tj.

• Údaj o tom, že se jedná o ÚOZI

• Jméno a příjmení (samozřejmost)

• Číslo položky, pod kterou je fyzická osoba vedena v seznamu 
ÚOZI

• Rozsah oprávnění (a, b, c)

Certifikát nemusí obsahovat identifikátor MPSV 
= jednoznačná identifikace zajištěna pomocí 
údajů o ÚOZI

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 35



ZPMZ v elektronické podobě

• Ověření ZPMZ

– § 18 odst. 5 vyhl. č. 31/1995 Sb. - vyhotoví se 
TXT soubor s hash (SHA-1) otisky opatřený 
externím uznávaným elektronickým podpisem

– Název souboru Overeni_UOZI.txt, 
Overeni_UOZI.txt.p7s

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 36



ZPMZ v elektronické podobě

• Ověření ZPMZ

– § 18 odst. 5 vyhl. č. 31/1995 Sb. - vyhotoví se 
TXT soubor s hash (SHA-1) otisky opatřený 
externím uznávaným elektronickým podpisem

– Název souboru Overeni_UOZI.txt, 
Overeni_UOZI.txt.p7s

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 37



Důvody pro elektronickou podobu GP

• Možnost vzdálené komunikace KÚ s 
vyhotovitelem GP – samoobsluha

• Příprava na DMS – vyhnutí se skenování GP 
a ZPMZ

• Dokumentace a archivace – úspora prostor

• Sdílení dokumentů

• KatZ a ObčZ počítá s listinami v el. podobě 
– Ve stejném ustanovení KatZ je uveden požadavek na neoddělitelné 

spojení geometrického plánu s listinou

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 38



Důvody pro elektronickou podobu GP

• Možnost vzdálené komunikace KÚ s 
vyhotovitelem GP – samoobsluha

• Příprava na DMS – vyhnutí se skenování GP 
a ZPMZ

• Dokumentace a archivace – úspora prostor

• Sdílení dokumentů

• KatZ a ObčZ počítá s listinami v el. podobě 
– Ve stejném ustanovení KatZ je uveden požadavek na neoddělitelné 

spojení geometrického plánu s listinou

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 39



Právní úprava

• § 16 zákona o zeměměřictví

• § 18 vyhlášky č. 31/1995 Sb.

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 40



GP v elektronické podobě

• Formát
– Zvolen datový formát Portable Document Format for the Long-

term Archiving (PDF/A, ISO 19005).

– Vychází z převládajících obecných trendů pro statické textové 
dokumenty a statické kombinované textové a obrazové 
dokumenty.

• Název souboru
– xxxxxx_GP_yyyyy.pdf, kde xxxxxx je kód k.ú. a yyyyy je pětimístné 

číslo ZPMZ - vychází ze zavedené struktury názvů u ZPMZ

– K jednomu ZPMZ může být vyhotoveno i více GP v témže k.ú., v 
takovém případě se k názvu doplňuje písmeno malé abecedy od 
písmene „a“ (bez podtržítka)

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 41



GP v elektronické podobě

• Maximální velikost stránky A1  
(1189mm/841mm) – možnost tisku = 
vyhotovení stejnopisu v listinné podobě

• Změna obsahu popisového pole
Ověření

Potvrzení

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 42



GP v elektronické podobě

• Ověření GP

– Tzv. interní elektronický podpis (teoreticky 
přípustný i externí)

– Požadavky na certifikát shodné s dosavadními 
(uznávaný elektronický podpis, kvalifikovaný 
certifikát musí obsahovat údaje o ÚOZI).

– Připojeno kvalifikované časové razítko (platnost 
certifikátu 5 let od data ověření).

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 43



GP v elektronické podobě

• Potvrzení GP

– zaměstnanecký elektronický podpis, tzv. viditelný 
otisk podpisu s údaji o potvrzení

• Název a IČO KÚ (KP), jméno a příjmení, osobní číslo, 
číslo řízení PGP, datum (údaje z certifikátu, 
doménového účtu zaměstnance KÚ, ručně zadávané),

– připojeno kvalifikované časové razítko

– V případě výzvy k doplnění ověření GP i ZPMZ k 
novému datu – nutnost opravy v evidenci 
ověřených výsledků = nelze antedatovat

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 44



Postup při potvrzení geometrického 
plánu

• Doručení žádosti

– Na adresu elektronické podatelny KÚ 

– Prostřednictvím ISDS (soubory musí být vloženy do pdf)

– osobně na datovém nosiči

• Správní poplatek

– KÚ zašle na elektronickou adresu (nebo do DS) „podklad 
pro platbu“ správního poplatku

– Identifikace platby pomocí VS – vyznačení úhrady 
správního poplatku v řízení PGP

– Úhradu správního poplatku lze provést i v hotovosti na 
pokladně

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 45



Postup při potvrzení geometrického 
plánu

• Doručení žádosti

– Na adresu elektronické podatelny KÚ 

– Prostřednictvím ISDS (soubory musí být vloženy do pdf)

– osobně na datovém nosiči

• Správní poplatek

– KÚ zašle na elektronickou adresu (nebo do DS) „podklad 
pro platbu“ správního poplatku

– Identifikace platby pomocí VS – vyznačení úhrady 
správního poplatku v řízení PGP

– Úhradu správního poplatku lze provést i v hotovosti na 
pokladně

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 46



Postup při potvrzení geometrického 
plánu

• Předání potvrzeného geometrického plánu
– Prostřednictvím ISDS

– Na doručovací elektronickou adresu
• Nutnost potvrzení doručení podepsaným e-mailem

– Osobní převzetí

– Poštou na záznamovém médiu (vyúčtování nákladů)?

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 47



Vyhotovení ověřeného stejnopisu v 
listinné podobě

– Doplněn § 16 odst. 7 zákona o zeměměřictví

– Tisk

– Doplnění jména, data, čísla ověření a razítka ÚOZI

– Evidence ověření stejnopisu GP shodně s kopií GP

Ověřovatel

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 48



Závěr

Děkuji za pozornost!

Jan Kmínek, 
Jan.kminek@cuzk.cz

Praha,  5.12.2013
Nemoforum - Nový katastrální zákon        

Jan Kmínek
Stránka 49


